PHÒNG GD&ĐT TP MÓNG CÁI

TRƯỜNG THCS  TRÀ CỔ
Số: 10a/KH-THCS
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Cổ, ngày 14 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH
Về việc dạy học tự chọn năm học 2019-2020
Căn cứ Công văn số 272/PGD&ĐT ngày 06/8/2019 về việc thực hiện một số  nhiệm vụ chuyên môn đầu năm học 2019-2020 đối với cấp THCS;

Căn cứ và tình hình thực tiễn đội ngũ, công tác dạy học của trường;
Trường THCS Trà Cổ, xây dựng kế hoạch dạy học tự chọn năm học 2019-2020 với những nội dung, yêu cầu cơ bản sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
Dạy học tự chọn là để rèn kỹ năng; nâng cao kiến thức, hoạt động giáo dục nhằm giúp HS rèn luyện năng lực tự học, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo và năng lực vận dụng kiến thức các môn học chính như môn: Toán, Văn, Ngoại Ngữ nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

Tạo điều kiện và giúp cho các em phát huy hết khả năng, tìm tòi, khám phá, nâng cao khả năng hiểu biết về môn học.

Nhằm đưa hoạt động dạy học phù hợp hơn với điều kiện đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất của nhà trường, với thời lượng quy định và nội dung dạy học tự chọn thích hợp.

II. NỘI DUNG.
1. Thời gian:

 Thực hiện theo Công văn số 272/PGD&ĐT ngày 06/8/2019 về việc thực hiện một số  nhiệm vụ chuyên môn đầu năm học 2019-2020 đối với cấp THCS của Phòng GD&ĐT Móng Cái, bám sát theo chương trình chính khóa.
- Học kì I: 18 tuần.

- Học kì II: 17 tuần.

2. Thời lượng: 2 tiết/tuần.
Học trong thời khóa biểu chính khóa.
3. Đối tượng:

- Tất cả học sinh trong trường THCS Trà Cổ.

- Các môn dạy học tự chọn: Toán, Văn, Tiếng Anh.

4. Giáo viên giảng dạy:
Giáo viên trực tiếp giảng dạy bộ môn Toán, Văn, Tiếng Anh của các lớp có môn tự chọn thực hiện giảng dạy tự chon theo sự phân công của BGH nhà trường.
5. Nội dung giảng dạy:
Bám sát nội dung chương trình của sách giáo khoa do Bộ GD&ĐT ban hành.
6. Phân công giảng dạy tự chọn ở các lớp:

	Lớp
	Chủ đề tự chọn (Môn)
	GV giảng dạy chủ đề tự chọn môn

	Toán
	Văn
	Tiếng Anh

	6A
	Toán, Văn
	Nguyễn Văn Sơn
	Nguyễn Thị Hải Yến

	6B
	Toán, Văn
	Nguyễn Văn Sơn
	Vy Thị Kim Oanh

	7A
	Ngữ văn, TA

	Bùi Thị Li
	Nguyễn Hải Bình

	7B
	Ngữ văn, TA

	Vũ Thị Thanh Hải
	Nguyễn Hải Bình

	8A
	Ngữ văn, TA

	Vũ Thị Thanh Hải
	Phạm Thị Oanh

	8B
	Ngữ văn, TA

	Bùi Thị Li
	Phạm Thị Oanh

	9A
	Toán, Ngữ văn
	Đỗ Thùy Dương
	Nguyễn Thị Thùy

	9B
	Toán, Ngữ văn
	Ngô Thị Hoa
	Nguyễn Thị Thùy

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
1. Cán bộ quản lí:
-  Quản lý việc xây dựng kế hoạch  dạy tự chọn trên cơ sở đó, đối chiếu với việc dạy học của GV.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện chương trình dạy tự chọn đối với giáo viên được phân công dạy tự chọn (báo trước hoặc đột xuất) để từ đó đánh giá trách nhiệm của giáo viên đối với việc giảng dạy và có biện pháp nhằm nâng cao chất lượng bộ môn thông qua dạy tự chọn.
2. Tổ chuyên môn:

- Xây dựng kế hoạch dạy tự chọn của tổ, quản lí việc xây dựng kế hoạch dạy tự chọn của tổ viên, kiểm tra giám sát việc thực hiện chương trình của tổ viên theo kế hoạch đã xây dựng.
3. Giáo viên bộ môn:
- Thực hiện đúng theo kế hoạch đã được phê duyệt. Hướng dẫn học sinh học tập theo chương trình, kế hoạch có hiệu quả.

- Kịp thời phản ánh những tồn tại, vướng mắc trong khi thực hiện dạy học tự chọn cho tổ trưởng và CBQL xử lý.
- Thực hiện việc đánh giá kết quả học tập của HS:

Thực hiện ngiêm túc các văn bản hướng dẫn về dạy học tự chọn của các cấp. Đánh giá kết quả học tập là quá trình thu thập và xử lý thông tin về trình độ, khả năng của học sinh đạt được theo mục đích học tập. Kết quả học tập của học sinh cần phải đánh giá một cách đầy đủ và chính xác, cần được kiểm tra đánh giá thông qua nội dung và hình thức của bài kiểm tra.

Nội dung kiểm tra nhằm giúp học sinh xác định điều gì đòi hỏi HS phải đạt được về kiến thức và kỹ năng trong nội dung học tập của môn học.

 Một số yêu cầu về kiểm tra, đánh giá:

Hình thức kiểm tra có thể khác nhau, song đều phụ thuộc vào các yếu tố của  quá trình dạy học, đó là mục đích, nội dung, phương pháp, phương tiện và hình thức tổ chức dạy học. Do đó, việc kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh có thể đánh giá được hiệu quả giảng dạy của giáo viên.

- Nội dung kiểm tra phải phù hợp với đặc thù của bộ môn, của nội dung chủ đề tự chọn trong chương trình lớp học thuộc môn học đó., không vuợt ra ngoài nội dung chuẩn kiến thức kỹ năng của từng môn học.

- Kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh phải căn cứ vào điều kiện cụ thể về đối tượng học sinh, về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học của chủ đề môn học.

- Kết quả học tập của học sinh phải được thể hiện ở mức độ nhận thức (nhận biết, thông hiểu, vận dụng, phân tích, tổng hợp và đánh giá) của học sinh đạt được qua bài làm.

- Đánh giá kết quả học tập của học sinh phải dựa trên mức tối thiểu (còn gọi là chuẩn) cần đạt theo mục tiêu môn học về những kiến thức, kỹ năng và thái độ cơ bản được cụ thể hoá trong môn học hay trong chủ đề tự chọn.

- Mỗi HS cần phải tham gia học tập đầy đủ số tiết qui định của các chủ đề do HS đã chọn.

- Thời điểm kiểm tra phải phù hợp với nội dung các chủ đề đã được dạy.

- Chủ đề Tự chọn Ngữ Văn + Toán kiểm tra theo quy định: Điểm KTTX hệ số 1 lấy 1 điểm (1 điểm miệng hoặc 1 điểm 15’) và tính điểm vào môn học được chọn để học.

4. Học sinh:
-  Học  môn học tự chọn theo hướng dẫn của nhà trường. Có đầy đủ các trang thiết bị học tập tự chọn theo quy định như: vở ghi, tài liệu học tập...

Trên đây là kế hoạch dạy tự chọn của trường THCS Trà Cổ năm học 2019 - 2020. Ban giám hiệu trường THCS Trà Cổ yêu cầu toàn thể tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

	Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (b/c);
- Các tổ chuyên môn (th/h);
- GV (th/h);
- Lưu VT.
	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Tiến Quyền

4